similaginis albicantem. Puta panem seruorum esse quo
 265 se Sodomita populus gulosus et uentricola saturabat, quo
 diues qui numquam ne una quidem die ieiunauit *epula-*
batur quotidie splendide ^b. An tu putas diuites ieiunare
 qui quotidie licet semel edentes saturantur ad uomitum
 et gaudentem modico naturam urgent plus capere quam
 270 capere possit stomachi renuentis angustia? Noli talibus
 inuidere : habeant sibi delicias iniucundas ; tu panem
 angelorum, id est filiorum, a Patre postula et manduca.
 Dic eis : *Ego cibum habeo manducare quem uos nescitis* ^c.

Non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus.
 275 Rapuit sibi uerbum mulier et ait : *Etiā Domine* ; tam-
 quam diceret : Canis quidem sum, Domine, et ideo
 maxime postulo ut mihi canum more detur de micis
 caducis de mensa dominorum. Et saepe quidem etiam
 frustra panis ingentia percipiunt ne ad confusionem
 280 dominorum sint squalenti corpore macriores ; ego autem
 uel micam paruulam postulo de mensa et manu dapsilis
 Domini *qui dat escam omni carni* ^d. Reficis Iudaeos ut
 filios ; inde, quaeso, Cananaeae caniculae non denega
 micam.

285 At illi Iesus : *O mulier, magna est fides tua!* Modicae
 fidei Petrus dicitur ^e, magnae Cananaea. Et reuera
 magnae fidei est quae Verbum carnem factum ^f Dauid
 filium confitetur, diuinae potentiae non ignara, quam
 absenti filiae sanitatem nutu solo dare posse confidit. Tu
 290 quoque, si magnae fidei fueris, si uiuae, de qua iustus
 uiuit ^g, et non mortuae qua careat anima caritatis, non

266 ieiunauit : ieiunabat P || 267 An : uero *add.* P || 269 urgent : ur-
 geant P || 272 manduca : etiam Domine *add.* T || 278 dominorum : suorum
add. Y || 279 percipiunt ingentia Y || 280 dominorum : suorum *add.* Y || 281
 paruulam micam P || 283 non : 1 / natae 2 / naturae 3 / non *successive corr.* T
 nec Y ne P || 291 et om. P || non mortuae YP : mortuae non T

b. Le 16, 19. c. Jn 4, 32. d. Ps. 135, 25. e. Cf. Matth. 14, 31.
 f. Jn 1, 14. g. Cf. Rom. 1, 17.

la fleur de farine pour les seconds. Considère comme pain
 d'esclaves celui dont se remplissait le peuple de Sodome,
 goulou et qui avait fait un dieu de son ventre ; pain d'es-
 claves, celui dont « chaque jour se régalaient » ce riche ^b
 qui jamais, pas même une fois, n'a jeûné. Crois-tu qu'ils
 jeûnent, les riches qui, même quand ils ne font qu'un seul
 repas, se remplissent chaque jour jusqu'à vomir : ils
 obligent la nature — qui se contenterait de peu — à emma-
 gasiner bien plus que ne peut contenir un étroit estomac
 qui alors regimbe. De ceux-là ne sois pas jaloux : qu'ils
 gardent pour eux leurs délices sans joie ; toi, demande au
 Père et mange le pain des anges, c'est-à-dire des enfants.
 Dis-leur : « J'ai à manger un pain que vous ignorez ^c. »

« Il n'est pas bien de prendre le pain des enfants pour
 le jeter aux chiens. » La femme s'empare du mot et dit :
 « Oui, Seigneur ! » Comme si elle disait : « Bien sûr, Sei-
 gneur, je suis un chien, et c'est justement pour cela que
 je demande qu'on me donne, comme aux chiens, des
 miettes qui tombent de la table des maîtres. Il arrive
 même souvent qu'ils reçoivent un gros quignon, de peur
 que, pour la honte de leurs maîtres, ils ne deviennent
 maigres et efflanqués. Moi je ne demande qu'une petite
 miette de la table et de la main du maître généreux qui
 « donne nourriture à toute chair ^d ». Tu régales les Juifs
 comme des fils ; c'est pourquoi, je t'en supplie, ne refuse
 pas une miette à ta petite chienne cananéenne ! »

Jésus lui dit : « O femme, ta foi est grande ! » Il reproche
 à Pierre son peu de foi ^e ; il admire cette femme pour la
 grandeur de la sienne. Elle a vraiment une grande foi,
 puisqu'elle proclame que le Verbe fait chair ^f est le fils
 de David, et puisque, sûre de la puissance divine, elle a
 confiance en son pouvoir de rendre la santé à sa fille
 absente, et cela d'un seul acte de volonté. Toi aussi, si ta
 foi est grande, si elle est cette foi vivante de laquelle vit
 le juste ^g, et non une foi morte à laquelle manque son

filiae tantum, id est animae tuae, salutem impetrabis omnimodam, sed et *montibus imperabis* excidium ^h.

295 *Fiat tibi sicut uis* : non tantum ut sanetur filia fiat tibi, sed sicut uolueris fiat, ut non micam accipiens, adhuc quasi graueris esurire, sed ut ad omnem plenitudinem satieris, fiat tibi sicut uis. Accipe cumulatius quam petebas, ut magna fides magno praemio muneretur.

300 *Et sanata est filia in illa hora*, quia cui dictum est : *Fiat tibi sicut uis*, uoluit et factum est. Tu, si tibi optio daretur, aliud fortasse peteres quam salutem ; haec, audito « *Fiat tibi sicut uis* », non alias detorquet cupidam uoluntatem, plus rebus omnibus de filiae salute sollicita.

305 Et o utinam nobis, Domine Iesu, super animae nostrae salute sollicitis et peccatorum ueniam lacrimosa prece petentibus, diceres uiritim singulis : (40 v) *Fiat tibi sicut uis!*

âme : la charité ; alors, non seulement tu obtiendras la guérison complète de ta fille, c'est-à-dire de ton âme, mais « tu auras pouvoir de déplacer les montagnes ^h ».

« Qu'il te soit fait comme tu veux ». Non pas seulement qu'il te soit fait que ta fille guérisse, mais qu'il te soit fait comme tu veux : il ne faut pas qu'après avoir reçu une miette tu souffres encore, pour ainsi dire, de la faim ; mais, pour que tu sois rassasiée et comblée, qu'il te soit fait comme tu veux. Reçois à profusion bien plus que tu ne demandais, pour que ta grande foi obtienne en retour grande récompense.

« Et sa fille fut guérie à l'heure même. » Puisqu'il est dit à cette femme : « Qu'il te soit fait comme tu veux ! », elle veut, et c'est fait. Toi, si la même option t'était donnée, peut-être demanderais-tu autre chose que la guérison ? Elle, après avoir entendu ce « Qu'il te soit fait comme tu veux ! », ne dirige pas vers un autre objet une volonté cupide : ce qu'elle désire avant tout, c'est la guérison de sa fille.

Puissions-nous désirer la guérison de nos âmes, demander avec larmes dans la prière le pardon de nos péchés, et puissions-nous t'entendre dire, Seigneur Jésus, à chacun d'entre nous : « Qu'il te soit fait comme tu veux ! »

293 *montibus* : *motibus* P || 294 *non* : *tamen add.* T || 296 *esurire* : *esuriae* YP || 303 *salute filiae* P || *sollicita* : *sollicitat* Y || 306 *Fiat* YP : *om.* T

h. Matth. 21, 21. I Cor. 13, 2.

SERMO XVIII

Tria difficilia sunt mihi, et quartum penitus ignoro : uiam aquilae in caelum, uiam colubri super petram, uiam nauis in medio mari, uiam uiri in adolescentia ^a.

5 Altitudinem sollemnitatis hodiernae, id est ascensionem beatae Mariae semper uirginis in caelum, Filio suo eam super angelorum choros exaltante, Salomon ante futuri praescius admiratur. Ipsa enim est aquila quae, auium id est animarum in caelum uolantium regina et domina,
10 ceteris altius euolauit. *Volauit, uolauit super pennas uentorum* ^b id est choros angelorum, et ut uerum fatear excepto Filio, supra caeligenas aetheris omnes ¹. Habent alas cherubim et alata sunt seraphim, sed (quod eorum pace dixerim) nostra ea hodie aquila transuolauit, quia
15 post Filium gloriosa resedit, nec se audent praeferre uel parificare uirgini cuius adorant carnem in Filio. Dicere enim glorianter potest de Filio aquila nostra : *Hoc os ex ossibus meis et caro de carne mea* ^c.

Verum, suspenso paululum sermone de aquila, libet
20 intueri stultitiam Iudaeorum qui, Scripturarum superficie contenti, dum ad litteram cuncta suscipiunt, allegoritare nihil uolunt ². Sapientissimum omnium Salomo-

2. Assumptio uirginis Mariae T *al. man. f. 41* In Assumptione V. M. Y : In die Assumptionis P || 3-4 uiam (*quater*) : uia (*quater*) P || 3 caelum : caelo Y || petram : terram *ms* || 5 id est : scilicet P || 7 exaltante *om.* P || futuri : saeculi *add.* Y || 8 est enim YPD || 10 uolauit ² : aio D || 11 id est : super *add.* Y || 12 supra : super P || 13 sunt alata P || 17 potest glorianter D || 19 paululum : paulum Y || 20 Iudaeorum stultitiam P || 21 suscipiunt : suspiciunt T *post. corr. in* suscipiunt || allegoritare : allegoritare D